
Pag. 1 di 5

COPIA

COMUNE DI GIRASOLE
PROVINCIA DI NUORO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Atto n. 3
del
20/01/2021

OGGETTO: ESERCIZIO DELLA FACOLTÀ PREVISTA, CON RIFERIMENTO AL BILANCIO
CONSOLIDATO, DAL VIGENTE COMMA 3 DELL'ART. 233-BIS DEL TUEL.

L'anno duemilaventuno il giorno venti del mese di gennaio alle ore 16:30 nella sala delle adunanze del Comune,
regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco CONGIU GIANLUCA Si
Vice Sindaco PIRAS LODOVICO Si
Assessore MURGIA LUCIA Si
Assessore FANNI CHIARA STELLA Si
Assessore DEMURTAS VALENTINA Si

Presenti: 4
Assenti: 1

Risultato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza Dott. Congiu Gianluca nella sua qualità di Sindaco.

Assiste il Segretario Comunale, Dott.ssa Busia Giovannina.



Pag. 2 di 5

LA GIUNTA COMUNALE

Dato atto che la seduta:

 Si svolge in videoconferenza, ai sensi delle vigenti disposizioni emergenziali per arginare la diffusione del
virus COVID19, con particolare riferimento all’art.73 del D.L. 17 marzo 2020, n.18, convertito con
modificazioni dalla Legge 24 aprile 2020 n.27. I partecipanti, collegati in video conferenza, sono stati
individuati con certezza.

Visto il comma 3 dell’art. 233-bis del TUEL, come modificato dal comma 831 dell’art. 1 della Legge n. 145 del 30
dicembre 2018 (Legge di bilancio 2019), che recita: “Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono
non predisporre il bilancio consolidato.”; Considerato che, in base al comma 2 dell’art. 156 del TUEL, per la sopra
richiamata disposizione occorre fare riferimento alla popolazione residente calcolata alla fine del penultimo anno
precedente per i Comuni secondo i dati dell’ISTAT e all’ultima popolazione disponibile per i Comuni di nuova
istituzione;

Considerato che la popolazione residente del Comune di Girasole, rilevata ai sensi del predetto comma 2 dell’art.
156 del TUEL, è inferiore ai 5 mila abitanti;

Considerato che il bilancio consolidato rappresenta la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico
della complessiva attività svolta dall’ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le
sue società controllate e partecipate;

Visto il vigente TUEL ed in particolare l’art. 48 relativo alle attribuzioni della Giunta;

Visto l'art. 233 bis del medesimo decreto, che testualmente enuncia “Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000
abitanti possono non predisporre il bilancio consolidato”.

Visto il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 10 novembre 2020, che testualmente enuncia:
“La delibera di giunta concernente la decisione di avvalersi della facoltà di non tenere la contabilità economico
patrimoniale ai sensi dell'art. 232, comma 2, del TUEL, è trasmessa alla Banca dati unitaria delle amministrazioni
pubbliche (BDAP) di cui all'art. 13 della legge n. 196 del 2009. Considerato che gli enti che non tengono la contabilità
economico patrimoniale non possono elaborare il bilancio consolidato, tale delibera rappresenta anche l'esercizio
della facoltà di non predisporre il bilancio consolidato di cui all'art. 233-bis, comma 3, del TUEL.”

Acquisiti i pareri favorevoli,di regolarità tecnica e contabile ai sensi del combinato disposto degli artt. 49, comma 1 e
147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000;

Ad unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge

DELIBERA

Di esercitare la facoltà di non predisporre il bilancio consolidato di cui all'art. 233-bis, comma 3, del TUEL., ai sensi
del disposto di cui all’Allegato A del Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 10 novembre 2020,
richiamato in premessa;



Pag. 3 di 5

Di trasmettere detta deliberazione al sistema BDAP al fine di assolvere all’obbligo informativo dettato dall’articolo 9,
comma 1-quinquies, del D.L. 113/2016, ai sensi del già citato Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del
10 novembre 2020;

Di dare atto che, sul presente atto, sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi del
combinato disposto degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000;

Di trasmettere il presente atto al Revisore del conto, Pistis dott.ssa Mariangela;

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile.



Pag. 4 di 5

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto.

Sindaco
Dott. Congiu Gianluca

Segretario Comunale
Dott.ssa Busia Giovannina

***

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, il Responsabile del Servizio esprime parere Favorevole sulla
regolarità tecnica del presente atto deliberativo, secondo il combinato disposto degli articoli 49 e 147 bis, comma
1 del Decreto Legislativo 267/2000 e ss.mm.ii.

Il Responsabile del Servizio
Dott.ssa Maria Nina Murredda

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, il Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere
Favorevole sulla regolarità contabile del presente atto deliberativo, in quanto lo stesso ha riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente secondo il combinato disposto degli articoli 49 e
147 bis, comma 1 del Decreto Legislativo 267/2000 e ss.mm.ii., con la seguente motivazione: .

Il Responsabile del Servizio Finanziario
f.to Dott.ssa Maria Nina Murredda



Pag. 5 di 5

Visti gli atti d’ufficio, si

CERTIFICA

che la presente deliberazione diventa esecutiva in data 20/01/2021 perché dichiarata immediatamente eseguibile
(art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000).

Girasole, 27/01/2021

Segretario Comunale
Dott.ssa Busia Giovannina

***

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

SI ATTESTA

che copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio on-line del Comune per rimanervi 15 giorni
consecutivi a partire dal 27/01/2021 (art. 124 T.U.E.L. n. 267/2000)

Girasole, 27/01/2021

Segretario Comunale
f.to Dott.ssa Busia Giovannina

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

Girasole, ____________________ Il Responsabile del Servizio
f.to Dott.ssa Maria Nina Murredda


